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Abstract

Women are underrepresented in politics and rarely included in official peace processes,

therefore, they often mobilise in civil society. Moreover, the political empowerment of

women continues to be understudied. The thesis looks into how women’s

peacebuilding civil society organisations engage in the political empowerment of

women. To finds answers to the research question, five women’s peacebuilding civil

society organisations based in Bosnia and Herzegovina were analysed through a

conceptual framework of political empowerment. The organisations share the ideas of

pacifism and gender equality. The research concludes that they engage in all

dimensions of the conceptual framework but most significantly aim at increasing

women’s agency. The organisations provide women with a safe space to use their

voices, share experiences, and create momentum. All the studied organisations fight

gender-based violence and provide legal assistance to women. Membership in different

networks and initiatives was identified as an important asset. The activities aiming at

political empowerment and not directly stating the objective of peacebuilding can be

perceived as such due to the positive link between gender equality and sustainable

peace.
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Abstrakt

Ženy jsou v politice nedostatečně zastoupeny a málokdy se účastní oficiálních

mírových procesů, proto se často mobilizují v občanské společnosti. Politický

empowerment žen je navíc stále nedostatečně prostudován. Práce se zabývá tím, jak

organizace občanské společnosti pro budování míru ovlivňují politický empowerment

žen. Pro zodpovězení výzkumné otázky bylo analyzováno pět organizací občanské

společnosti pro budování míru žen z Bosny a Hercegoviny s pomocí konceptu

politického empowermentu. Organizace sdílejí myšlenky pacifismu a genderové

rovnosti. Výzkum došel k závěru, že se angažují ve všech dimenzích koncepčního

rámce, ale nejvýrazněji se zaměřují na posílení agency. Organizace poskytují ženám

bezpečný prostor pro sdílení zkušeností a nalézání hlasu. Všechny zkoumané

organizace také bojují proti genderově podmíněnému násilí a poskytují ženám právní

pomoc. Členství v různých sítích a iniciativách bylo identifikováno jako důležitý

prvek. I když organizace neuvádí, že cílem projektů na politický empowerment žen je

přispět k budování míru, stále tak projekt může být vnímán díky pozitivní vazbě mezi

genderovou rovností a udržitelným mírem.
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1 Introduction

The 1995 UN World Conference on Women in Beijing represents the first time the

international community addressed the unique experiences of women in conflicts

(Arostegui, 2013, p. 536). Five years later, in 2000, the United Nations Security

Council Resolution 1325 on Women, Peace, and Security recognized the importance

of including women in peace processes (UNSC, 2000). However, more two decades

later, women continue to be underrepresented in official peace processes (Council on

Foreign Relations, n.d.). According to the Council on Foreign Relations (n.d.), women

between the years 1992 and 2019 globally represented, on average, only 13 percent of

negotiators and 6 percent of mediators and signatories in major peace processes.

Furthermore, international peace processes are focused on the formal sphere and little

attention is given to informal, local spaces where women often organise themselves

(Castillejo, 2016, p. 4). Higher levels of gender equality have been linked to more

peaceful societies (e.g., Caprioli, 2005; Klugman, Nagel and Viollaz, 2021), which

suggests that gender equality can be perceived as one of the objectives of

peacebuilding, as well as progress toward sustainable peace.

The objective of the thesis is to explore how women’s peacebuilding

organisations can politically empower women and, therefore, add to the progress on

gender equality. Gender inequalities persist and scholarship on women’s political

empowerment is incomplete (Alexander, Bolzendahl and Jalalzai, 2016, p. 432). Also,

both gender equality and peacebuilding are incorporated in the UN Sustainable

Development Agenda 2030 as Sustainable Development Goals 5 and 16 (UN, n.d.b;

UN, n.d.c), which together with other international commitments signifies recognition

of an existing gap as well as a motivation to progress in these areas.

The thesis is structured as follows: chapter 2 begins with a definition of the

research problem, research question, research objective, and research methodology.

The next chapter, chapter 3, is a literature review covering the academic context of the

topic, which is followed by chapter 4, in which the conceptual framework is defined.

After political empowerment is conceptualized, chapter 5 provides a brief overview of

the conflict and the situation of women in Bosnia and Herzegovina. Finally, chapter 6

is dedicated to empirical research. Chapter 7 presents an analysis of the collected data

and chapter 8 summarizes the findings.
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2 Research design

2.1 Research problem and research objective

There is a prevailing research gap on the political empowerment of women. In 2015

only nineteen percent of the results of research on political empowerment dealt with

the empowerment of women (Alexander, Bolzendahl and Jalalzai, 2016, p. 433). Also,

according to the WEF 2021 report, political empowerment with only twenty-two

percent closed remains one of the largest gender equality gaps (World Economic

Forum, 2021, p. 5).

Women often mobilise themselves in civil society and externally influence the

peace processes they are often excluded from (Castillejo, 2016, p. 2). As women face

more challenges in entering formal politics, civil society can serve as an alternative

path for women to become active in the political sphere (ibid., p. 5). The objective of

the thesis is to help to close the gap in scholarship on women’s political empowerment

by looking at how women’s peacebuilding organisations in Bosnia and Herzegovina

politically empower women.

The research question is: How do women’s peacebuilding civil society organisations

engage in the political empowerment of women?

2.2 Methodology

The research methodology is a instrumental case study. There is unfortunately no clear

definition of the case study methodology among scholars (Lamont, 2019, p. 148),

however, according to Gerring’s (2004, p. 342) critical analysis, many of the existing

definitions are flawed. Gerring (ibid.) defines a case study as “an intensive study of a

single unit with an aim to generalize across a larger set of units”. The case can be

complex or simple (Stake, 2008, p. 135). Instrumental case studies allow researchers

to broaden theoretical knowledge, the case serves as an instrument for working with

the theory (Kořan, 2019, p. 99). Moreover, the role of the case is to help the researcher

and the readers to provide an insight into the research problem (Stake, 2008, p. 137).

The case of the research is Bosnia and Herzegovina and Bosnian women’s

peacebuilding organisations. Bosnia and Herzegovina experienced a violent conflict in
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the 1990s and has since witnessed a rise in women’s peacebuilding CSOs (Rošul-Gajić,

2016). One of the reasons for choosing Bosnia and Herzegovina as the empirical case

was the accessibility of empirical data. Furthermore, it has been over twenty-five years

since the signature of the Dayton Peace Agreement and Bosnia and Herzegovina,

therefore, provides a suitable case to study as the studied women’s peacebuilding

organisations have been operating for many years, and have many accomplishments

and experience.

Women’s conflict resolution and peacebuilding NGOs represent one of the

categories of civil society organisations based on Paffenholz’s classification (2015, p.

109). The thesis focuses on five women’s organisations that engage in peacebuilding

and focus on achieving gender equality. All the organisations are grassroots

movements based in Bosnia and Herzegovina led by women and primarily focused on

women’s issues. Some of these organisations (the Fondacija CURE, the Centar

Ženskih Prava) are based in the Federation of Bosnia and Herzegovina, and some (the

Budućnost, the Forum Žena, the Fondacija Lara) are in the Republika Srpska,

however, all of them are based in areas that were directly impacted by the war; the

capital city Sarajevo, the Drina valley, the northern part of the country and the city of

Zenica (Berry, 2019, p. 119; Gezo, 2016; Wikipedia, 2016). All of the civil society

organisations are members of the Ženska Mreža BiH (in English Women’s Network

BiH) which is “an informal group of civil society organizations and individuals who

represent and work on women’s rights and encourage gender equality that promotes

anti-discrimination, freedom of decision-making, equality, non-violence, and anti-

militarism, through acceptance of feminist values of action – peace, solidarity, trust,

fellowship, equality and diversity” (Ženska Mreža BiH, 2014). Also, all five of the

organisations are active in an initiative called Mir sa ženskim licem (in English Peace

with a woman’s face) which looks at the post-war period of peacebuilding in Bosnia

and Herzegovina through a women’s lens (Fondacija Lara, n.d.b; Inicijativa Mir sa

ženskim licem, 2019, p. 134). As indicated in the previous paragraph, all the studied

organisations have websites with enough of information and resources, which enabled

conducting the research.

2.2.1 Methods

To conduct the research, qualitative methods were used, and qualitative research is, as

Hyett, Kenny, and Dickson-Swift state (2014, p. 2), naturally multimethod. The first

method was a comprehensive literature review. Snyder (2019, p. 333) writes that a

literature review should be a synthesis of existing literature on the researched topic.
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The first objective of the review was to synthesise literature on the role of women in

peace processes, peacebuilding, and women’s CSOs. The literature review method was

used to conceptualize the political empowerment as well.

The second used data collection method was document-based research. Lamont

(2015, pp. 97-99) describes it as using both primary and secondary source documents,

including using media among other secondary sources to get empirical data. It is

important to be cautious about the used resource. For the research, primarily policy and


[…]


7.4 Peacebuilding and political empowerment

All the studied CSOs either state on their website or indirectly express through

membership in the Women’s Network BiH and the initiative Mir sa ženskim licem their

commitment to peacebuilding. Similarly, all the organisations work toward gender

equality and women’s political empowerment. As Mulalić (2011, p. 44) writes, the

women’s CSOs in Bosnia and Herzegovina often started as humanitarian organisations

created during or after the war, later transformed into peacebuilding organisations and

have increasingly focused on improving the position of women in society.

The studied organisations engage in projects whose goal is to empower women

and achieve progress in gender equality, however, only some of the projects directly

stated that their goal is also to contribute to peacebuilding. On the other hand, based

on the research on the interlinkages between gender equality and the state of peace,

even projects that are not directly stated to be “peacebuilding projects” contribute to a

more peaceful society if they aim at empowering women and achieving gender

equality. A feminist approach to peacebuilding aims at addressing and overcoming

patriarchal structures and recognizing women’s needs (Rigual, 2018, pp. 152-167).

Moreover, both gender equality and peacebuilding require a change in culture and

attitudes and the ‘culture of reconciliation’ “which must be lived out in new practices

and relationships at all levels” (2016, p. 220).
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All the organisations focus on strengthening civil society and none of the CSOs

approach women as victims. The organisations also emphasise working with youth and

rural women, which is critical to achieving a change in society and not only among

urban elites. Furthermore, the organisations do not focus solely on women, for instance,

the CSO Budućnost runs a men’s center for perpetrators of domestic violence.

The women’s organisations focus on protecting women from gender-based

violence. How Porter (2016, p. 213) mentions, in a culture of ongoing gender-based

violence peacebuilding is difficult. From a feminist perspective, the ongoing presence

of violence after a conflict officially ends (e.g., a peace agreement is signed), does not

signify the end of conflict for women (ibid., p. 225). A link between gender-based

violence in society and acceptance of violence is mentioned by the organisations.

Moreover, based on Porter (ibid., p. 220); “changing cultural attitudes and practices

that normalize violence is an imperative in peacebuilding and is necessary for

reconciliation to thrive”.

The CSOs are involved in various networks and initiatives with other women’s

organisations and they recognize it as a key factor to achieve a change. The networks

focus on the areas of their work, which besides peacebuilding, are mostly fighting

gender-based and domestic violence, or providing legal assistance to women. Projects

focus not only on women but also on other women’s organisations and strengthening

their capacities in improving women’s positions. The four key areas for women active

in peacebuilding in the initiative Mir sa ženskim licem are “the culture of memory and

truth-telling, reparations, institutional reform and integrated security” (Letić et al.,

2016, p.4).

50

8 Conclusion

After the war.in Bosnia and Herzegovina ended, many new women’s organisations

were established. The organisations often began as humanitarian and peacebuilding

CSOs to later become invested in the position of women in Bosnia and Herzegovina

and the question of gender equality. All of the studied organisations share the idea of

pacifism and gender equality.

According to the gender equality indices, there is a space for progress. Bosnia

and Herzegovina adopted an extensive gender equality legal framework, which

existence was significantly influenced by women’s civil society organisations.

However, the legislature is not well implemented. Some of the main challenges that

Bosnia and Herzegovina faces in terms of political empowerment are the patriarchal

norms and traditional gender roles. Also, gender-based violence is present across

society including the political sphere, women are excluded from decision-making, do

not have sufficient resources, lack care services and face negative portrayal of women

in the media.

The studied women’s peacebuilding organisations focus on all three aspects of

the political empowerment framework. Moreover, all the aspects of political

empowerment are interlinked and reinforce each other. Most of the CSOs' activities

focus on increasing women’s agency. Similarly, political empowerment is linked to,

other forms of empowerment, in the presented cases, particularly to economic

empowerment. The different areas of empowerment are also interconnected. The

organisations do not approach women as victims and focus on, among other goals,

strengthening civil society. They also focus on youth and rural women, sometimes

specifically on men and there is a clear positive role of networks and initiatives among

the organisations and beyond. Furthermore, through providing the services to women

for several years, the organisations apply the knowledge of what women want and need

to their work.

In terms of choice, the organisations offer women training, educational

workshops, or seminars so that women can learn about the choices they have and their

rights, including for instance, how to obtain a reparation as a war victim. A common

theme of the educational workshops was economic empowerment and increasing
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women’s financial independence in the light of political empowerment and

peacebuilding. The organisations focus also on addressing the limiting and harming

social norms.

Increasing women’s agency is the most significant aspect of the peacebuilding

work of the organisations linked to political empowerment. The organisations

commonly provide a safe space for women to learn, but also to share stories beyond

ethnic barriers and stereotypes, listen to each other, validate each other’s experiences

of the war, network, and commemorate important women. These activities give a

gender lens to the conflict and can lead to inspiring women and women to become

peace activists themselves. The peace initiative Mir sa ženskim licem focuses on the

culture of remembering and through various activities wants to make sure that the

experience of women will be an integral part of the common memory of the violent

conflict. Furthermore, strengthening the dimension of choice positively influences

agency.

The aspect of participation is also covered by the women’s peacebuilding

CSOs. The organisations motivate women to be active in politics and provide them

with pro bono legal assistance and training. They are also active in protesting and

campaigning to get attention to important topics linked to violence and gender equality.

Women’s political empowerment strongly correlates with gender equality.

Even if the organisation does not directly state that the goal of a project empowering

women is to contribute to peacebuilding in Bosnia and Herzegovina, any activity that

aims to politically empower women can be perceived as a peacebuilding project due to

the positive link between gender equality and sustainable peace in societies. There is

also a link between low levels of intimate partner violence and lower levels of violence,

which is a problem that all the organisations pay attention to. Women whose partner

fought in the war continue to experience partner violence more than women whose

partner was not active in combat. The focus of the organisations to find justice for

women who survived and fight gender-based violence is, therefore, linked to

peacebuilding.
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