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Points

Major Criteria
Research question,

definition of objectives
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framework
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 Methodology, analysis,
argument
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 Sources 10 7
Style 5 5
Formal requirements 5 5
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Evaluation

Major criteria:

The reviewed thesis explores a relatively underexplored topic of women’s political
empowerment, with a specific focus on the relevant activities of five women’s
peacebuilding civil society organisations (CSOs) based in Bosnia and Herzegovina.

The author has also managed to find, read and incorporate key insights from the still limited
literature on women’s political empowerment. The thesis is relatively well written and
structured. The empirical case studies follow the key criteria derived from the concept of
political empowerment, albeit the author could have offered a more detailed justification as
to why political empowerment is the key focus of the thesis.

Similarly, the justification of the selection of the five studies CSOs and their larger
representativeness of CSOs in Bosnia and Hercegovina is not ideal. Given the lack of
interviews and language issues, the empirical chapters are relatively descriptive, often
essentially summaries of documents and online presentations of the studied NGOs.
Nevertheless, since research on women’s political empowerment in Bosnia and
Hercegovina is in infancy, even the descriptive reviews of CSOs’ activities and their
succinct structured comparison represent a useful addition to knowledge production.

As the supervisor, I have to note that the thesis has been finalized shortly before the
submission deadline. The author has, therefore, managed to incorporate most, but not all
(see above) of my numerous recommendations on the earlier drafts of this thesis.

Minor criteria: No serious issues detected.

Assessment of plagiarism: Not detected.

Overall evaluation: Overall, the thesis certainly meets the standard criteria for this type of
academic work.

Suggested grade: B2
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